MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA

CAMARA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA - SIAFIC
MINAS GERAIS

23.943.467/0001-70

DEMONSTRACAO DOS FLUXOS DE CAIXA
BALANCO - EXERCICIO DE 2024
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Rio Piracicaba

ESPECIFICACAO

Exercicio
Atual

Exercicio
Anterior

FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS

Ingressos
Impostos, Taxas e Contribui¢do de Melhoria
Receita de Contribuigdes
Receita Patrimonial
Receita Agropecuaria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Remuneracédo das Disponibilidades
Transferéncias Recebidas
Outras Receitas
Outros Ingressos Operacionais
Desembolsos
Pessoal e Demais Despesas
Juros e encargos da divida
Transferéncias concedidas
Outros Desembolsos operacionais

FLUXO DE CAIXA LIQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I)

4.020.539,97

4.020.539,97
3.818.651,34
2.520.950,70

1.297.700,64
201.888,63

3.644.649,85

3.644.649,85
3.462.719,36
2.094.530,55

1.368.188,81
181.930,49

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO

Ingressos
Alienagdo de Bens
Amortizagdo de Empréstimos e Financiamentos Concedidos
Outros Ingressos de Investimentos
Desembolsos
Aquisigdo de Ativo Nao Circulante
Concessao de Empréstimos e Financiamentos
Outros Desembolsos de Investimentos

FLUXO DE CAIXA LIQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (IT)

73.373,08
73.373,08

(73.373,08)

133.278,00
133.278,00

(133.278,00)

FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO

Ingressos
Operagdo de Crédito
Integralizagdo do Capital Social de Empresas Dependentes
Outros Ingressos de Financiamentos
Desembolsos
Amortizagdo / Refinanciamento da Divida
Outros Desembolsos de Financiamentos

FLUXO DE CAIXA LIiQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (IIT)

APURACAO DO FLUXO DE CAIXA DO PERIODO

GERACAO LiQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA(I+IT+IIT)
Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial

Caixa e Equivalente de Caixa Final

128.515,55
45.627,24
174.142,79

48.652,49
10.028,06
45.627,24

TRANSFERENCIAS CORRENTES RECEBIDAS

Intergovernamentais
da Unido
de Estados e Distrito Federal
de Municipios
Intragovernamentais
Outras transferéncias recebidas

TOTAL DAS TRANSFERENCIAS RECEBIDAS
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Exercicio
Atual
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TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS

Intergovernamentais
a Unido
a Estado e Distrito Federal
a Municipios
a Consorcios Publicos
Intragovernamentais
Outras transferéncias concedidas
TOTAL DAS TRANSFERENCIAS CONCEDIDAS

DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNCAO

Legislativa
Judiciaria

Essencial a Justica
Administragdo
Defesa Nacional
Seguranga Publica
Relagdes Exteriores
Assisténcia Social
Previdéncia Social
Satude

Trabalho

Educagao

Cultura

Direitos da Cidadania
Urbanismo
Habitagao
Saneamento

Gestdo Ambiental
Ciéncia e Tecnologia
Agricultura
Organizagdo Agraria
Industria

Comércio e Servigos
Comunicagdes
Energia

Transporte

Desporto e Lazer
Encargos especiais

TOTAL DOS DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNCAO

2.520.950,70

2.520.950,70

2.094.530,55

2.094.530,55

JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA

Juros e Corregdo Monetaria da Divida Interna
Juros e Corregdo Monetaria da Divida Externa
Outros Encargos da Divida

TOTAL DOS JUROS E ENCARGOS DA DiVIDA
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