



MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA - SIAFIC
MINAS GERAIS
23.943.467/0001-70
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2024

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
FLUXOS DE CAIXA DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS		
Ingressos		
Impostos, Taxas e Contribuição de Melhoria	4.020.539,97	3.644.649,85
Receita de Contribuições		
Receita Patrimonial		
Receita Agropecuária		
Receita Industrial		
Receita de Serviços		
Remuneração das Disponibilidades		
Transferências Recebidas		
Outras Receitas		
Outros Ingressos Operacionais	4.020.539,97	3.644.649,85
Desembolsos		
Pessoal e Demais Despesas	3.818.651,34	3.462.719,36
Juros e encargos da dívida	2.520.950,70	2.094.530,55
Transferências concedidas		
Outros Desembolsos operacionais	1.297.700,64	1.368.188,81
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS (I)	201.888,63	181.930,49
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO		
Ingressos		
Alienação de Bens		
Amortização de Empréstimos e Financiamentos Concedidos		
Outros Ingressos de Investimentos		
Desembolsos		
Aquisição de Ativo Não Circulante	73.373,08	133.278,00
Concessão de Empréstimos e Financiamentos	73.373,08	133.278,00
Outros Desembolsos de Investimentos		
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTO (II)	(73.373,08)	(133.278,00)
FLUXO DE CAIXA DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO		
Ingressos		
Operação de Crédito		
Integralização do Capital Social de Empresas Dependentes		
Outros Ingressos de Financiamentos		
Desembolsos		
Amortização / Refinanciamento da Dívida		
Outros Desembolsos de Financiamentos		
FLUXO DE CAIXA LÍQUIDO DAS ATIVIDADES DE FINANCIAMENTO (III)		
APURAÇÃO DO FLUXO DE CAIXA DO PERÍODO		
GERAÇÃO LÍQUIDA DE CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA(I+II+III)	128.515,55	48.652,49
Caixa e Equivalentes de Caixa Inicial	45.627,24	10.028,06
Caixa e Equivalente de Caixa Final	174.142,79	45.627,24
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES RECEBIDAS		
Intergovernamentais		
da União		
de Estados e Distrito Federal		
de Municípios		
Intragovernamentais		
Outras transferências recebidas		
TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS RECEBIDAS		



MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA
CÂMARA MUNICIPAL DE RIO PIRACICABA - SIAFIC
MINAS GERAIS
23.943.467/0001-70
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
BALANÇO - EXERCÍCIO DE 2024

ESPECIFICAÇÃO	Exercício Atual	Exercício Anterior
TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS		
Intergovernamentais		
a União		
a Estado e Distrito Federal		
a Municípios		
a Consórcios Públicos		
Intragovernamentais		
Outras transferências concedidas		
TOTAL DAS TRANSFERÊNCIAS CONCEDIDAS		

DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO	2.520.950,70	2.094.530,55
Legislativa		
Judiciária		
Essencial à Justiça		
Administração		
Defesa Nacional		
Segurança Pública		
Relações Exteriores		
Assistência Social		
Previdência Social		
Saúde		
Trabalho		
Educação		
Cultura		
Direitos da Cidadania		
Urbanismo		
Habitação		
Saneamento		
Gestão Ambiental		
Ciência e Tecnologia		
Agricultura		
Organização Agrária		
Indústria		
Comércio e Serviços		
Comunicações		
Energia		
Transporte		
Desporto e Lazer		
Encargos especiais		
TOTAL DOS DESEMBOLSOS DE PESSOAL E DEMAIS DESPESAS POR FUNÇÃO	2.520.950,70	2.094.530,55

JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA		
Juros e Correção Monetária da Dívida Interna		
Juros e Correção Monetária da Dívida Externa		
Outros Encargos da Dívida		
TOTAL DOS JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA		